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Frivillige i folkebibliotekerne 
De danske biblioteker har inden for de seneste år oplevet flere og flere biblioteker, der gør brug af 
frivillig arbejdskraft. Dette har medført, at Bibliotekarforbundet som faglig organisation har fået 
flere spørgsmål om emnet. Spørgsmålene har blandt været, hvilke arbejdsopgaver de frivillige kan 
og bør løse på bibliotekerne samt i hvilken udstrækning man overhovedet bør bruge den frivillige 
arbejdskraft. 
 
Svaret er ikke entydigt. Det kan være en merværdi for biblioteket at samarbejde med de frivillige, 
men skellet mellem, hvad der er bibliotek, og hvad der er frivilliges aktiviteter skal være skarpt.  
 
Man kunne forestille sig frivillige med en speciel interesse inden for et givent område undervise 
eller holde foredrag om et given emne. Her kan frivillige være et ekstra plus for biblioteket, da man 
på den måde kan tilbyde brugerne ekstra service og tiltag, der ikke hører til bibliotekets 
kerneydelser. I øvrigt er der flere frivillige organisationer og foreninger, der låner lokaler på 
bibliotekerne, og gør brug af bibliotekets faciliteter. Det er et plus for bibliotekerne at blive brugt 
som være- og mødested for de fortrinsvis lokale foreninger. 
 
Den daglige vejledning og informationssøgning der er en grundsten i biblioteksarbejdet, bør dog  
aldrig overdrages til frivillige. Koordineringarbejde og ledelsesmæssige opgaver skal også varetages 
af uddannet personale. Praktiske opgaver så som billetsalg ved arrangement og lignende aktiviteter 
kan godt varetages af frivillige, hvis det hænger sammen med en forenings aktiviteter. Dog skal 
man have for øje, at frivilliges arbejde er båret af lyst og engagement. Det betyder, at man ikke 
uden videre kan bruge de frivillige til opgaver, der er kritiske for bibliotekets drift.  
 
Bibliotekerne skal dog være klar over, at det koster ressourcer at integrere de frivillige også selv om 
det er på områder, der ligger uden for bibliotekets normale drift. Derfor kan brug af frivillige ikke 
være en del af en kommunal spareplan.  
 
Bibliotekarforbundet mener grundlæggende, at intet bibliotekarisk personale kan erstattes af 
frivillige. Det er vores helt klare opfattelse, at biblioteker skal bemandes af bibliotekarer og andet 
faguddannet personale. Dette er vigtigt at slå fast. Derfor kan forbundet ikke støtte, at nedlagte 
biblioteker bliver kørt videre af frivillige uden kommunalt budget. 
 
Kun med fagligt personale kan brugerne få den optimale service og dermed fulde udnyttelse af 
bibliotekstilbuddet. Der kan udelukkende med fast personale tilknyttet sikres at den pågældende 
filial lever op til bibliotekets værdigrundlag og målsætning. 

Eventuelle referencer 

� http://www.frivillighed.dk/Webnodes/da/Web/Public/Publikationer/Bestil+publikationer/1721/publik
ation (om frivilligt arbejde i kommunalt regi) 

� Vodsgaard, Hans Jørgen: Den frie kultur: Paradigmestrid om læring, kunst og civilsamfund,  
Interfolks forlag 2010. 
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